
 
 
 

GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - 11 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Conferma dei Direttori di Dipartimento e di Distretto, nell'ambito dell'area sanitaria. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno dieci del mese di gennaio   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Conferma dei Direttori di Dipartimento e di Distretto, nell'ambito dell'area sanitaria. 
 

 

Premesso che con decreto n. 507 del 28 luglio 2017 avente ad oggetto “Attribuzione 

dell’incarico di Responsabile del Distretto 3” e con decreto n. 555 del 16 agosto 2017 avente ad 

oggetto “Adempimenti conseguenti all'adozione dell'Atto Aziendale di cui al decreto n. 476 dd. 

19.7.2017 e successivi ai Decreti n. 507 e 508 dd. 28.07.2017. Individuazione dei Direttori di 

Dipartimento e di Distretto, nell'ambito dell'area sanitaria, e determinazioni inerenti la maggiorazione 

dell'indennità di posizione - parte variabile - in applicazione di quanto previsto dall'art. 39 CCNL area 

Medica dd. 8.6.2000 e dall'art. 40 CCNL area SPTA dd. 8.6.2000”, sono stati individuati i Direttori di 

Dipartimento e di Distretto, così come segue: 

 Dipartimento di Assistenza Territoriale: dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO, Direttore Distretto 4 
e SC Adulti Anziani D4 

 Dipartimento di Assistenza Ospedaliera: dott.sa Lucia PELUSI, Direttore SC Direzione Medica 
di Presidio 

• D.A.I. Emergenza, Urgenza accettazione: prof. Umberto LUCANGELO, Direttore SC 
Anestesia e Rianimazione 

• D.A.I. Cardiotoracovascolare: prof. Gianfranco SINAGRA, Direttore SC Cardiologia 

• D.A.I. Medicina: dott. Giuliano BOSCUTTI, Direttore SC Nefrologia e Dialisi 

• D.A.I. Ematologia, Oncologia e Infettivologia: prof. Roberto LUZZATI, Direttore SC Malattie 
infettive 

• D.A.I. Chirurgia: prof. Nicolò DE MANZINI, Direttore SC (UCO) Clinica chirurgica 

• D.A.I. Chirurgia specialistica: prof Roberto DI LENARDA, Direttore SC (UCO) Clinica di 
Chirurgia maxillofacciale e Odontostomatologica 

• D.A.I. Neuroscienze, Riabilitazione,Ortopedia e Medicina del Lavoro: prof. Massimo 
BOVENZI, Direttore SC (UCO) Medicina del Lavoro 

• D.A.I. Medicina dei Servizi: dott. Maurizio RUSCIO, Direttore SC Laboratorio analisi 

• Dipartimento di Medicina trasfusionale: dott. Luca Giovanni MASCARETTI, Direttore SC 
Medicina trasfusionale 

• D.A.I. Diagnostica per immagini: prof.ssa Maria Assunta COVA, Direttore SC (UCO) 
Radiologia diagnostica ed interventistica; 



 
 

3 
 

e sono stati confermati i seguenti Direttori nell’allora vigente titolarità dei relativi Dipartimenti e 

Distretti: 

Dipartimento delle Dipendenze: dott.ssa Roberta BALESTRA, Direttore SC Dipendenze da 
sostanze illegali;  

Dipartimento di Salute Mentale: dott. Roberto MEZZINA, Direttore SC Centro di Salute 
Mentale 1 

Dipartimento di Prevenzione: dott. Valentino PATUSSI, Direttore SC Prevenzione e 
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro; 

Distretto 1: dott. Cesarino ZAGO, Direttore SC Bambini, Adolescenti, Donne e Famiglie D1 

Distretto 2: dott. Giacomo BENEDETTI, Direttore sostituto f.f. SC Adulti e Anziani D2 

Distretto 3: dott.ssa Ofelia ALTOMARE, Direttore SSD Servizio Infermieristico Distrettuale 

Distretto 4: dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO, Direttore SC Adulti e Anziani D4; 

dato atto che, con decreti predetti: 

• gli incarichi di Direttore del D.A.T., del D.A.O. e dei D.A.I. sono stati attribuiti a decorrere dalla 

data del 1 settembre 2017 e per la durata di tre anni (fino al 31 agosto 2020), fermo restando 

quanto previsto nell’Atto Aziendale in caso di nuova nomina del Direttore Generale; 

• gli incarichi di Direttore dei Distretti, del Dipartimento di Prevenzione, del Dipartimento delle 

Dipendenze e del Dipartimento di Salute Mentale sono stati confermati fino a scadenza 

dell’incarico originariamente prevista ed in particolare: Direttore di Distretto 1 fino al 19 maggio 

2019, Direttore di Distretto 2 fino al 31 maggio 2020, Direttore di Distretto 3 fino al 31 luglio 

2022, Direttore di Distretto 4 fino al 31 gennaio 2018, Direttore del Dipartimento di Prevenzione 

fino al  30 novembre 2018, Direttore del Dipartimento delle Dipendenze fino al 30 giugno 2019 

e Direttore del Dipartimento di Salute Mentale fino al 16 febbraio 2019;  

preso atto che con decreto n. 843 del 6 dicembre 2017 avente ad oggetto “Adozione dell'Atto 

Aziendale dell'A.S.U.I. di Trieste, già approvato con decreto n. 476/2017, a seguito delle modifiche 

autorizzate con nota della Direzione Centrale Salute Integrazione, Sociosanitaria, Politiche sociali e 

Famiglia prot. n. 19611 dd. 24.11.2017” si è proceduto all’adeguamento del testo nonché alla nuova 

approvazione ed adozione dell’Atto Aziendale dell’A.S.U.I. di Trieste e dei relativi allegati; 



 
 

4 
 

richiamato l’Atto Aziendale ed in particolare, per quanto qui di interesse, il titolo “Livelli di 

Responsabilità”, punto 2 Competenze dei dirigenti delle strutture, nella parte in cui recita: “L’incarico 
di Direttore di Dipartimento strutturale, che ha natura fiduciaria, e triennale, rinnovabile e 
decade in ogni caso decorsi 90 giorni dalla cessazione del Direttore Generale che lo ha 
conferito, salvo conferma”; 

richiamata ora la deliberazione di Giunta Regionale n. 1637 dd. 01.09.2017 con cui è stato 

disposto l’avvicendamento del vertice istituzionale dell’A.S.U.I. di Trieste, conferendo l’incarico di 

Direttore Generale della medesima Azienda al dott. Adriano MARCOLONGO, per il periodo 

01.10.2017 - 31.12.2020; 

atteso pertanto che, in data 31 dicembre 2017, saranno decorsi 90 giorni dalla cessazione 

del precedente Direttore Generale e che il nuovo Direttore Generale ritiene di confermare gli incarichi 

in questione; 

atteso che il presente atto verrà trasmesso alle Delegazioni Sindacali della Dirigenza, a titolo 

di informazione dopo la sua adozione; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 

dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per i motivi esposti in narrativa, che qui si richiamano integralmente:  

1. di confermare i Direttori dei seguenti Dipartimenti aziendali, fino al 31 agosto 2020: 

 Dipartimento di Assistenza Territoriale: dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

• Dipartimento di Assistenza Ospedaliera: dott.sa Lucia PELUSI 



 
 

5 
 

• D.A.I. Emergenza, Urgenza accettazione: prof. Umberto LUCANGELO 

• D.A.I. Cardiotoracovascolare: prof. Gianfranco SINAGRA 

• D.A.I. Medicina: dott. Giuliano BOSCUTTI 

• D.A.I. Ematologia, Oncologia e Infettivologia: prof. Roberto LUZZATI 

• D.A.I. Chirurgia: prof. Nicolò DE MANZINI 

• D.A.I. Chirurgia specialistica: prof Roberto DI LENARDA 

• D.A.I. Neuroscienze, Riabilitazione,Ortopedia e Medicina del Lavoro: prof. Massimo 
BOVENZI 

• D.A.I. Medicina dei Servizi: dott. Maurizio RUSCIO 

• Dipartimento di Medicina trasfusionale: dott. Luca Giovanni MASCARETTI 

• D.A.I. Diagnostica per immagini: prof.ssa Maria Assunta COVA 

2. di confermare i seguenti Direttori nella vigente titolarità dei relativi Dipartimenti e Distretti, 

fino alla data indicata: 

Dipartimento delle Dipendenze: dott.ssa Roberta BALESTRA fino al 30 giugno 2019;  

Dipartimento di Salute Mentale: dott. Roberto MEZZINA fino al 16 febbraio 2019; 

Dipartimento di Prevenzione: dott. Valentino PATUSSI fino al 30 novembre 2018; 

Distretto 1: dott. Cesarino ZAGO fino al 19 maggio 2019; 

Distretto 2: dott. Giacomo BENEDETTI fino al 31 maggio 2020; 

Distretto 3: dott.ssa Ofelia ALTOMARE fino al 31 luglio 2022; 

Distretto 4: dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO fino al 31 gennaio 2018. 

 

L’onere complessivo conseguente al presente atto, è già stato impegnato con decreti n. 507 

del 28 luglio 2017 e n. 555 del 16 agosto 2017. 

 



 
 

6 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari 

  Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 11 del 10/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 10/01/2018 16:38:26
IMPRONTA: 92359F04016B96CFE9A83A5063DC212122643998867C29424258F885C42B56A6
          22643998867C29424258F885C42B56A6157E7E67907E54027636B07DC20BE37E
          157E7E67907E54027636B07DC20BE37EED3C8F52F1C6EC4932C8076FE35E8E83
          ED3C8F52F1C6EC4932C8076FE35E8E830E5FFC43120B355C70B3A1A80B853DFA

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 10/01/2018 16:46:26
IMPRONTA: ACC999054782E76FF91CD94EA086C2A53812F06B40F9C98F63174DA5E2D97F8F
          3812F06B40F9C98F63174DA5E2D97F8F5466431A0FCDB45BCA710D6185D3BF1F
          5466431A0FCDB45BCA710D6185D3BF1F649C54698656A7F857F6A5FD6B9A6542
          649C54698656A7F857F6A5FD6B9A6542A88C641D231593BA13C7B7F4ABC81ADB

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 10/01/2018 16:53:51
IMPRONTA: 4F24422637DB0332DA22700132CAC52E63A9238F63DA863553B29EBF824876FE
          63A9238F63DA863553B29EBF824876FE302B29B18D3017408A3EF46988A5C281
          302B29B18D3017408A3EF46988A5C2819FA5AD05A759FB138CAB69BD1A74167B
          9FA5AD05A759FB138CAB69BD1A74167BBE106A79C943638862E5D1A5F374865D

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 10/01/2018 17:02:14
IMPRONTA: 0FE9E688AEC58C9658B302AE471F73607B09EF7DA628F5AE6C95B6CB451AA0AD
          7B09EF7DA628F5AE6C95B6CB451AA0AD17088D7312772BF1634E029A5B463F8C
          17088D7312772BF1634E029A5B463F8CFB626969076862C50F2A5F05D0B0CABD
          FB626969076862C50F2A5F05D0B0CABD3CFB69CC27B8C2EE43EACBA068387072


